
 

GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

MINISTERIO  DE EDUCACIÓN  
SUBSECRETARÍA DE PLANEAMIENTO E INNOVACIÓN EDUCATIVA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CARRERA DOCENTE 
 

COMISIÓN PERMANENTE DE ANEXO DE TÍTULOS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DOCENTE 

 

                                             Buenos Aires, 4 de septiembre de 2025 
 
 

Acta 73 EX-2025-22634649-GCABA-DGAJUR 

Informe 695 
 

Interno N° 9541 

 

DIRIGIDO: Mesa de entradas para notificación del interesado- cédula 001-docentes-  

Reso. Conjunta N° 1/SECLYT/24 

 
MOTIVO: S/Incorporación de título: Técnico/a Universitario/a en Turismo Rural 

 
PERTENECE A: UBA. AGRONOMÍA 

 
INFORME: Esta Comisión informa que el título Técnico Universitario en turismo rural, 

Universidad de Buenos Aires - UBA, Sin Resolución Especifica, será propiciado para su 
incorporación en el Apéndice en elaboración durante el 2025. 
Incumbencias se acompañan en Informe Gráfico adjunto: 
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ANEXO DE TÍTULOS  
 
 

Título: Técnico Universitario en Turismo Rural     
Procedencia: Universidad de Buenos Aires - UBA 
Resolución: SIN RESOLUCION ESPECIFICA 
 

 
IV. AREA: del ADULTO y del ADOLESCENTE 

 

A- Escuela o Centro Educativo Nucleado 

CARGO CALIDAD PUNT 

Maestro Especial de Informador de Turismo 
en concurrencia 
Profesor de Educación Primaria o equivalente Institutos 
Oficialmente Reconocidos Sin Resolución Específica 
 

  Supletorio 
 
 

Habilitante 

3 
 
 
6 

 
 

B- Centros Educativos de Nivel Secundario 

CARGO MATERIA CALIDAD PUNT 

Profesor de Agencia de Viaje 
Información Turística Local  
Transporte 
Turismo y Hotelería 
 
Bachiller orientado al Turismo 
(CENS) 
Introducción al Turismo  
Proyecto de Turismo Comunitario 
Seminario Sobre Turismo y Sociedad-  
Servicios Turísticos- 
Turismo y Territorio 

Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 

 
 
 

Habilitante 
Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 

3 
3 
3 
3 
 
 
 
6 
3 
3 
3 
3 

 
 

 
AREAS:   MEDIA, SUPERIOR y ARTISTICA 

 

Nueva Escuela Secundaria (NES) 

CARGO MATERIA CALIDAD PUNT 

Profesor de  
 
 
 

BACHILLER ORIENTADO EN 
TURISMO 
Introducción al Turismo 
Proyecto de Turismo Comunitario 
Seminario Sobre Turismo y Sociedad 
Servicios Turísticos: Alojamiento 
Servicios Turísticos: Gastronomía 

 
 

Habilitante 
Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 
Supletorio 

 

 
 

6 
3 
3 
3 
3 
 



Servicios Turísticos: Guía e 
Interpretación Turística 
Turismo y Sociedad 
Turismo y Territorio 
 
BACHILLER ORIENTADO EN AGRO Y 
AMBIENTE  
El Agro en la Ciudad-Turismo Rural 
 

 
Habilitante 
Supletorio 
Supletorio 

 
 
 

Habilitante 

 
6 
3 
3 
 
 
 

6 
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